
令和 5 年 1月吉日 

（一社）岡山県介護支援専門員協会 

 会員の皆様 

（一社）岡山県作業療法士会 

 会長 西出 康晴 

事業部長 古澤 潤一 
 

医療と地域を繋ぐ移動支援  

自動車運転に対する関わり（応用編） 

 

敬具  

記 

主 催：（一社）岡山県作業療法士会 事業部 移動支援班 

日 時：令和 5年 3月 18日（土）9時 30分～17時 50分  

開催方法：ZoomによるWeb開催 

内 容：9：00～ 受付開始 

9：35～ 教習所との連携の実際Ⅰ 

講師：原大地 先生（前橋赤十字病院） 

10：40～ 休憩 

10：50～ 教習所との連携の実際Ⅱ 

講師：生田純一 先生（中伊豆リハビリテーションセンター） 

11：55～ 昼休憩 

13：00～ 教習所へ行くまでの準備 

講師：酒井英顕 先生（倉敷市立市民病院） 

14：30～ 休憩 

14：40～ 教習所での実車教習からフィードバックまで 

講師：山本良太 先生（岡山リハビリテーション病院） 

16：10～ 休憩 

16：20～ 教習所利用後の病院でのフィードバック 

講師：山本昌和 先生（岡山旭東病院） 

17：40～ 午後の部 質疑応答 

17：45～ 閉会挨拶、閉会  

 

拝啓 初春の候,皆様におかれましては,ますますご健勝のこととお慶び申し上げます. 

平素は，（一社）岡山県作業療法士会の活動においてご協力いただき厚く御礼申し上げます. 

（一社）岡山県作業療法士会事業部では，令和 4 年 1 月に自動車運転に対する関わり（基礎

編）という研修会を実施いたしました．今年度は応用編と題しまして，障がい者（主に脳卒中）

を対象とする自動車教習所での実践を具体的に学べる研修会を企画いたしました．本研修会で

は，障がい者への自動車運転支援を精力的に実践している作業療法士を講師にお招きし，教習所

との連携の実際や，実践内容についてお話しいただきます． 

尚，本研修会は教習所での実践の話が多くを占めるため，参加対象者を「運転支援経験のある

方」とさせていただきました．皆様の地域で教習所での実車講習が必要な対象者はいませんか？

また，運転支援で悩むことや知りたいことはないでしょうか？本研修会を通じてそのような悩み

が解消され，よりよい自動車運転支援が可能になるよう,皆さまのご参加をお待ちしております.                                 



 

対象者：運転支援経験のある介護支援専門員 

参加費：無料  

締切： 令和 5年 3月 11日 

申込方法：岡山県作業療法士会ホームページの「研修会・イベント情報」のページから 

     PassMarketのサイトへ移動してお申し込みください。 

 

【お申込み QRコード】 

  
 

連絡事項： 

①研修会のキャンセルについて、PassMarketのサイトから研修会のキャンセルを行うことはで

きません。必ず、問い合わせ先まで直接ご連絡ください。 

②申し込み後に受付確認メールを返信いたします。ドメイン(mail.yahoo.co.jp)を、受信できる

よう設定をお願い致します。申し込みから 3日経過しても返信がない場合には、下記の問い

合わせ先までご連絡ください。 

③研修会は Zoom(オンライン)で行います。安定した接続環境のため、有線 LAN接続でのご参

加を推奨します。 

④Zoomの使用方法や通信環境確認のため、事前リハーサルを行います。「事前リハーサルのご

案内」をご参照ください。合わせて、申込みに際し、下記の URL（Zoomセルフ接続テス

ト）にアクセスし、動作の確認をお試しください。 

Zoomセルフ接続テストURL（ http://zoom.us/test ） 

⑤申し込み時に記載するご自分のメールアドレスは、必ず事前リハーサルや研修会当日に利用

するメールアドレスを登録してください。 

⑥申込み後、リハーサル含め、研修会当日の Zoom参加に必要な「招待URL」、 

「ミーティング ID」、「パスワード」等についてメールでご連絡いたします。 

⑦研修会の当日資料については、後日、メールにて詳細をお知らせします。 

⑧Zoomや PC操作、通信環境に関する個別のご相談については対応いたしかねます。 

⑨オンライン研修のため、様々なトラブルが予想されます。メールアドレス、電話番号等など

確実に連絡がとれるもので申込みをお願いいたします。 

⑩自然災害や悪天候によるネット環境不具合などにて開催困難と判断した場合、当日までに、

岡山県作業療法士会ホームページにてお知らせします。 

問い合わせ先：デイサービスセンター操風 作業療法士 谷原 湧大 

         Tel：086-270-6200（研修会前日・当日はメールでお問い合わせください） 

mail：oka.ot.driving@gmail.comまでお問い合わせ下さい。 

http://zoom.us/test

